Hæc utcunq; æstimētur, vnū tamē quiddā ad honestatem ac beatitudinē conducens ciuib⁹ suis præstitisse videtur Lycurgus. Quid hoc? Affatim otij, propterea quòd sedentarias artes in totum

Pueritia
dura.

35
Ornū libes
tate.

attingere phas nō erat. Neq; prorsus op⁹ erat vltimo opificio negotioso operosōq; ad quæstū, posteaquam diuitijs in totum tum admirationē, tum honorem ademerat. Sed Helotes, hoc est mancipia colebant illis agros, fructūque reddebant a maioribus præfinitum. Sunt & hodie qui hoc exemplum imitentur, per seruos aut cōductitias operas, aut per eos quos ex liberis seruos faciunt pleraq; facientes, non vt ipsis interim vacet meditari meliora, sed vt otium habeāt bibendi, aut ludendi aleam.

36 Erat autem detestabile, si quis alicui pluris locasset agrum, quā erat præscriptū, quo simul & mancipia lucri gratia libentius inseruiret, nec ciues plus solito quærerent. Quanto consilio ea gens omnium vitiorum materiam in mancipia reijciebat, ab ingenuis arcebat, contrā quā reliquæ faciebant nationes, quæ liberis luxus, libidinis, auaritiæ, temulentiaeq; seminaria vindicāt, seruos ad paupertatem & frugalitatem adigūt.

37 Interdictum erat illis nauticā exercere, ac navalibus vti pugnis, tametsi post navalibus prælijs mari potiti rursus abstinerūt, quū perspicerent ciuiū mores corrūpi. Sed denuo ab hac sententia mutati sunt, quæ admodū in cæteris omnibus. Vbi pecuniæ sunt in Lacedæmoniorū regionē coniectæ, qui eas importarāt morte damnati sunt. Siquidē Alcameni ac Theopompo regibus hoc oraculū erat redditum. Pecuniarū amor Spartam perdet. Nihilō secius tamen Lyfander deuictis Atheniensibus, magnam aurī argentiq; vim inuexit, nec solum pecunias receperunt, verum etiam ipsi viro honos est habitus. Proinde

Pecunia pe
Rifera res.

Sparta donec Lycurgi legibus vteretur nec à iu-
 reiuuando recederet, sexcentis annis in Græcia pri-
 mas tenuit & legū æquitate & gloria. Cæterum
 quū ab his paulatim defluerent, inundaretq; ob-
 iter diuitiarū amor & auaritię malum: nō solum
 ob hæc decreuit illorū potentia, verū etiam quib-
 us antea socijs & amicis in bello fuerāt vsi, eos
 inimicos habere cœperunt. Porro quū ita se ge-
 rerent, tamē post Philippi Macedonis in Chero-
 nea victoriā, quanquā Græci cæteri omnes illum
 imperatorem terra pariter ac mari declarassent,
 ac post hunc Alexādrum filium, euersis Theba-
 nis, soli Lacedæmonij tametsi ciuitatem haberēt
 nullis cinctam muris, essentq; nō modo perpau-
 ci propter assidua bella, sed multo q̄ antea imbe-
 cilliores captu faciles essent facti, quoniā adhuc
 seruabant admodum exiguas quasdam Lycuro-
 gicarum legum scintillas, non se præbuerūt bel-
 li socios, neq; cæteris Græcis, neq; post Macedo-
 nicis regibus, neq; in commune cum illis conci-
 lium venerunt, neq; tributū pendere coacti sunt,
 donec per omnia cōtemptis Lycurgi legibus, à
 proprijs ciuibus tyrannide oppressi sunt, ita vt
 nihil iam reliquū esset patrię institutionis, sed re-
 liquorū similes effecti, & gloria, & libertate quā
 prius obtinuerant exuti sunt, & in seruitutem
 traducti: ac nūc quemadmodum cæteri sub Ro-
 manorum viuunt imperio. Graue documentum
 vniuersis, imperia virtute parari, auaritia, luxu-
 ria, delicijsq; vel perire, vel verti in tyrannidem.

ΑΡΟΡΗΘΕΓΜΑΤΑ ΛΑΚΑΕΝΑΡΥΜ.

Archileonis Brasidæ mater, post obitum filij
 quū Amphipolitæ quidam venissent Spartam,

Degeneras-
 tio.

X

eamq; inuiferent, percontata est num honeste & vt Spartano dignū erat occubuisset, illis iuuenis virtutem amplificantibus ac dicentibus eū in bellicis negotijs Lacedæmoniorū omniū esse præstantissimum, respondit. O hospes, honestus quidem ac strenuus erat filius meus, sed multos illo præstantiores habet Lacedæmon.

Habetur f.
28. ap. 22.

- 2 Gorgo Cleomenis regis filia, quā Aristagoras Milesius Cleomenem ad bellū pro Ionibus aduersus regem Persarum suscipiendū hortaretur, magnam pecuniarū vim pollicens, quantōq; magis ille recusabat tāto plus adderet pmissæ summæ. Pater, inquit, corrupet te hic peregrinulus, ni ocys eum ædibus extruseris. Vbi nunc sunt qui dicunt, auarum mulierū genus, quum Gorgo pro hortatrice patri fuerit dehortatrix.

Pecunia cō
tempta.

- 3 Eidem quū pater aliquando mandasset, vt cuiusdam mercedis nomine daret frumētū, & elogiū addidisset, docuit enim me vinum reddere suauius. Ergo, inquit, o pater, & vini plus bibetur, & qui bibent deliciores deteriorēsq; reddentur. Quis satis prædicet hanc puellam & sene, & viro seueriore? Atqui solet hic sexus maxime capi rebus suauibus.

Simile ha
betur atq;
f. 25. ap. 43

- 4 Eadem quū videret Aristagorā à quopiā è famulis calceari. Quid inquit, pater? Hospes iste manus nō habet? Existimabat non ferendas viri delicias qui in eo abutebatur famuli opera, quod ipse suis manib⁹ facere sibi poterat. Et nō pudet quosdam quibus vestiēdis comēdisq; vix decē famuli sufficiūt? Opus est famulo qui ventrē exoneraturo soluat ligulas, qui foenū aut lanā porrigat extersuro, ac mīnimo minus qui abstergat.

Seuere.

Cum hospes quispiam molliter vestem prælongam duceret, protrusit hominem, dicēs: Non tu hinc abis, qui nec ea possis quæ sunt fœminarum? Mulierum est laciniosis & in humum defluentibus vti vestibus: quin & caudas admodū longas interdum trahunt, nec tamen grauantur onere, aut succingunt.

Gyrtias quū Acrotatus qui illi erat ex filia nepos, ē quadam puerorum pugna multis acceptis plagis domū pro exanimi relatus esset, plorantibus cæteris familiaribus ac notis, Non tacebitis inquit? Declarauit cuius esset sanguinis. Addidit fortes non esse compiorandos sed sanandos.

Cum illi ē Creta nūtius esset allatus de morte Acrotati, cū ad hostes, inquit, proficisceretur, nōne futurū erat, vt aut ipse morerē, aut illos occideret? Iucundius autē est audire quod mortuus est, vt & ipso, & ciuitate, & progenitoribus dignum erat, q̄ si iners & imbellis per omne eū viueret. Solent auīa tenerius & impotētius amare nepotes suos quā ipsæ matres. Et vbi nunc sunt quæ in morte liberorum confugiunt ad laqueum, quū Gyrtias nepotem & seminecem lūgeri vetuerit, nec eūdem flendum putarit, quod fortiter pugnans interisset?

Damatria quū accepisset filiū ita se gerere in bello, vt tali matre videretur indignus, domū redeuntē interemit. Qua de re hoc fere epigrāma. Transgressum leges mater Damatria natum

Ipsa Lacæna necat, non Lacedæmonium.
Hoc facinus propius accedit ad barbaricam immanitatem, quā ad fortitudinem. Vtile tamē exemplum est, ad exprobrandā vulgo matrū nē

miam in liberos indulgentiã, quæ ob hoc ipsum
sæpe impotentius amant eos, quòd sint nequitia
corruptissimi.

- 9 Altera quædam Lacæna filium qui deserto in
acie loco fugerat vt patria indignum interemit,
dicens, Haud meum est hoc germẽ, in quam hoc
extat epigramma.

Fortiter.

Germen iners abeas ad tartara, tẽq; perosus
Eurotas ceruis nec det aquam timidis.
Ignauus catulus, mala fors, hinc vade sub orcum.
I, Sparta indignus, quem nec ego peperì.
Alia quædam quum filiũ audisset fortiter in acie
cecidisse, ait.

Habetur
ante folio.
60. ap. 28

Plorentur timidi, mi inſletus humabere nate,
Et matre hac vere dignus es & patria.
Hoc ante tributum est Tynnicho, quod tamen
Philelphus separatim commemorat.

- 10 Alia quædam vt audierat filiũ incolumẽ, sed fu-
gisse ab hostibus, scripsit illi: Malus rumor de te
sparsus est, aut hũc dilue, aut ne sis, Præstabilius
iudicauit mori, quàm cum ignominia viuere.

Rustice.

- 11 Alia rursus quũ filij qui è prælio fugerãt, ad ipsã
venirent, quò, inquit, itis, ignaua & fugitiua mã-
cipia? & ostenso ventre, num huc, inquit, denuo
subituri vnde emerſistis? Hoc apophthegma cy-
nica dignum est.

Fortiter.

- 12 Quædã filiũ ad se venientẽ cõspicata, p̄cõtata
est quid ageret patrias quũ respõdisset, periere
omnes, laterem coniecit in illũ occiditq; dicens.
Te igitur nobis misere mali nuntiũ? Vita puta-
uit indignũ, qui cũ suis perire nõ sustinuisſet.

Animosè

- 13 Cuidã qui matrì narrasset quàm generose fra-
ter occubuisset, Proinde an non turpe est, inquit,

tibi nō contigisse illi esse comitem?

Quædam filios quos habebat quinq; posteaq; 14
in bellū emiserat, ante suburbū stabat expectās
quis esset belli exitus. Vt accessit quispiā nuntiās
filios illius omnes occubuisse, non istuc percon- Fortiter,
tabar, inquit, ignauū mancipiū, sed quid ageret
patria. Is cum respondisset, a patria stetit vi-
ctoriam. *Libenter igitur, inquit, accipio filiorum*
interitum. Egregia mulier priuatū in liberos af-
fectum, publicē in patriam pietati posthabuit.

Quædā sepeliebat filiū, ad eā quū vilis ancilla 15
quædā accessisset, dicens: Heu fortunā ō mulier:
illa subiecit, per geminos, inquit, bonā equidē ar- Fortiter.
bitror. Siquidē cuius gratia filiū peperī, videlicet
vt pro Sparta moreretur, id mihi cōtigīt. Fortissi-
mā mulier ancillæ deplorationem vertit in gra-
tulationē. Huius meminit Marcus Tullius Tu-
sculanarum quæstionum libro primo.